
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1859 DEL 16/09/2024

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 – Fondo 
Comma 140 – Province e Città Metropolitane. Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca n. 607 del 08.08.2017. LAVORI DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO DELL’AREA 
SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO AGRARIO “M. VETRONE” DI 
BENEVENTO. Approvazione ADDENDUM dello Stato Finale dei Lavori del 
29.06.2024 e ADDENDUM del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 
16.07.2024 e liquidazione dello Stato Finale esatto. 

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

VISTI:
il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di 
cui all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

RICHIAMATE: 
la determina n. 1642 del 08.08.2024  con all’oggetto: “Approvazione dello Stato Finale dei Lavori del 
29.06.2024 e del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 16.07.2024”;
la determina n. 1653 del 09.08.2024 con all’oggetto: “Approvazione dello Stato Finale dei Lavori del 
29.06.2024 e del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 16.07.2024. RETTIFICA 
DETERMINA N. 1642 DEL 08.08.2024”;
la determina n. 1763 del 30.08.2024 con all’oggetto: “Liquidazione Stato Finale dei Lavori del 
29.06.2024”;

ATTESO CHE da un controllo contabile in fase di rendicontazione si è palesato un mero errore materiale 
che contabilizzava un credito residuo dell’impresa appaltatrice di € 1.184.158,37, oltre IVA al 10%, per 
un totale di € 1.302.574,21 anziché il corretto importo del credito residuo dell’impresa appaltatrice di € 
1.184.158,27, oltre IVA al 10%, per un totale di € 1.302.574,10;

PRESO ATTO CHE:
in data 13.09.2024 è stato emesso un ADDENDUM allo stato finale dei lavori, prot. n. 22620 del 
13.09.2024, per un totale complessivo di € 3.904.721,95 oltre IVA al 10%, a cui, detraendo gli acconti 
già corrisposti per € 2.365.862,68, oltre IVA al 10%, residua un credito dell’impresa appaltatrice di € 
1.184.158,27, oltre IVA al 10%, per un totale di € 1.302.574,10;



2

in data 13.09.2024 è stato emesso un ADDENDUM al certificato di collaudo t.a. relativo ai lavori, 
prot. n. 22652 del 13.09.2024, confermando gli importi contabilizzati nell’ADDENDUM dello stato 
finale emesso in data 13.09.2024;

VISTI: 
la regolarità contributiva del Consorzio Ganosis Soc. Cons. a r.l., che risulta dal Durc on-line prot 
INAIL_44425247, in corso di validità;
la regolarità contributiva della consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.”, che risulta dal 
Durc on line prot INAIL_4356430, in corso di validità;
che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11950 imp. n. 661/2024 per                             € 
1.027.820,40 e imp. n. 663/2024 per € 274.753,70;

RITENUTO potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa all’ADDENDUM dello stato 
finale ed all’ADDENDUM del certificato di collaudo t.a. al fine di consentire l’inoltro di ulteriori 
richieste di accredito attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli Interventi sull’Edilizia Scolastica del 
MIUR;

VISTO l’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;
N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;
N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;
N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:
1) di approvare l’ADDENDUM dello stato finale dei lavori emesso in data 13.09.2024, prot. n. 22620 

del 13.09.2024, per un totale complessivo di € 3.904.721,95 oltre IVA al 10%, a cui, detraendo gli 
acconti già corrisposti per € 2.365.862,68, oltre IVA al 10%, residua un credito dell’impresa 
appaltatrice di € 1.184.158,27, oltre IVA al 10%, per un totale di € 1.302.574,10;

2) di approvare l’ADDENDUM del certificato di collaudo t.a. relativo ai lavori emesso in data 
13.09.2024, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., prot. n. 22652 del 13.09.2024, con il 
quale sono stati confermati gli importi contabilizzati nell’ADDENDUM dello stato finale emesso in 
data 13.09.2024;

3)  di liquidare l’importo determinato nell’ADDENDUM dello Stato Finale dei Lavori del 13.09.2024, 
ed accertato nell’ADDENDUM del collaudo tecnico amministrativo del 13.09.2024 pari a € 
1.184.158,27, oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di € 1.302.574,10;

4) di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 1.302.574,10 per il pagamento del 
credito derivante dallo stato finale dei lavori così come determinato nell’ADDENDUM, attraverso la 
piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull’Edilizia Scolastica del MIUR, entro la finestra 
finanziaria di settembre 2024;

5) di dare atto che: 
si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto 
Finanziatore), a liquidare e pagare quanto dovuto al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. per lo 
Stato Finale dei Lavori approvato con la presente;
l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08.08.2017; 
la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11950 imp. n. 661/2024 per                             € 
1.027.820,40 e imp. n. 663/2024 per € 274.753,70;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


